
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 
Istituto Comprensivo – Liceo Scientifico – Istituto Tecnico ind. “Informatica” 

Via della Repubblica, 48 - 71010 CARPINO (FG) 
Cod. Mecc.: FGIC806003 – C.F.: 84004950717 – C.U.: UFU14O 

Tel.: 0884.997027   –   E-mail: fgic806003@istruzione.it   –   Pec: fgic806003@pec.istruzione.it  
  Sito web: www.iocarpino.edu.it 

 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio scolastico regionale per la Puglia 

Ufficio V - Ambito Territoriale Foggia 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

“PADRE GIULIO CASTELLI” 
 
Carpino, 21/10/2023 
 

Alla prof.ssa DI VIESTI Lucia 
Sede 

 
E p.c.: 

- Ai Tutor PCTO 
- Alla DSGA 

- Al Personale ATA 
Istituto Omnicomprensivo 

 
Albo Pretorio on line 

Sito web istituzionale 
Amministrazione trasparente 

Registro elettronico 
 

 
Oggetto: DECRETO DI NOMINA DOCENTE “REFERENTE D’ISTITUTO DEI PERCORSI PER LE COMPETENZE 

TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO (P.C.T.O.)” A.S. 2023/2024. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la Legge 107/2015, che rende obbligatori i percorsi previsti dal D.Lgs. 77/2005; 
CONSIDERATO che l’Istituto, nell’ambito delle attività curricolari e nel rispetto delle Linee Guida pubblicate 

il 4 settembre 2019, è tenuto a realizzare “Percorsi per le Competenze Trasversali e per 
l’Orientamento” (PCTO), di cui all’articolo 1, comma 785, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e 
destinati agli alunni delle classi del secondo biennio e del quinto anno; 

RITENUTO che la Scuola debba individuare un docente Referente per le attività relative ai Percorsi per le 
Competenze Trasversali e per l’Orientamento (PCTO) predisposti, con il ruolo di coordinamento e 
supervisione dei percorsi progettati per l’a.s. 2023/2024; 

ACQUISITA la disponibilità della docente individuata; 
 

DECRETA 
 

la nomina della prof.ssa DI VIESTI LUCIA quale “REFERENTE D’ISTITUTO DEI PERCORSI PER LE 
COMPETENZE TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO (P.C.T.O.)” per l’a.s. 2023/2024. 
 
 

mailto:fgic806003@istruzione.it
mailto:fgic806003@pec.istruzione.it
http://www.iocarpino.edu.it/




ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 
Istituto Comprensivo – Liceo Scientifico – Istituto Tecnico ind. “Informatica” 

Via della Repubblica, 48 - 71010 CARPINO (FG) 
Cod. Mecc.: FGIC806003 – C.F.: 84004950717 – C.U.: UFU14O 

Tel.: 0884.997027   –   E-mail: fgic806003@istruzione.it   –   Pec: fgic806003@pec.istruzione.it  
  Sito web: www.iocarpino.edu.it 

COMPITI 
Il Referente dei P.C.T.O. dovrà svolgere attività di: 

- predisposizione format documentazione P.C.T.O.: autorizzazioni, moduli, convenzioni, rubriche di 
valutazione, questionari, ecc.; 

- coordinamento incontri tutor interni; 
- coordinamento dei vari P.C.T.O. previsti; 
- supervisione dei P.C.T.O. in corso; 
- valutazione finale complessiva dei P.C.T.O. attivati. 

 
Per detti compiti, ai suddetti docenti sarà corrisposto, al termine delle attività, il compenso definito in sede 
di Contrattazione d’Istituto. Tale compenso sarà liquidato previa presentazione di dichiarazione a 
consuntivo dell’attività svolta a valere sui fondi appositamente assegnati dal Ministero dell’Istruzione. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Claudio COSTANZUCCI PAOLINO 

 
 
 
Firma per accettazione 
 
Prof.ssa DI VIESTI Lucia _________________________________________ 

mailto:fgic806003@istruzione.it
mailto:fgic806003@pec.istruzione.it
http://www.iocarpino.edu.it/

		2023-10-21T10:04:53+0200
	CLAUDIO COSTANZUCCI PAOLINO




